
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 69Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

5 Luís Carlos 
Carvalho Cardoso 2022184/1 01-02-18 a 

31-01-19
05-08-19 a 
03-09-19

6 Raimundo Alberto 
Braga Araújo 57217953/1 03-07-18 a 

02-07-19
19-08-19 a 
17-09-19

7 Valeria Figueiredo 
da Silva 5909834/2 11-01-18 a 

10-01-19
05-08-19 a 
03-09-19

Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.
Protocolo: 451813

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 462/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.904, DE 26/06/2019.
Onde se lê:  Período aquisitivo 2016/2017
Leia-se:  Período Aquisitivo    2017/2018

Protocolo: 452051
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 113/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Brasil Novo– CNPJ 34.887.950/0001-90
 Objeto do Convênio: Execução de Obra de Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas Com CBUQ, no Município de Brasil Novo, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/07/2019 a 06/07/2020
Data da Assinatura: 05/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 452006
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 502/2019, DE 08 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/313744, de 03/07/2019 
– DIFIS/COSG.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras de 02 (dois) Blocos Carcerários no Com-
plexo de Americano, Construção da Praça da Bíblia e o Hospital Regional 
do Caetés.
NOME: Antônio Pereira da Costa,  Matrícula nº.  57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Santa Izabel e Capanema/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 09/07/2019 a 10/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 451826
PORTARIA Nº 501/2019, DE 08 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/320394, de 05/07/2019, do memo-
rando nº 055/2019, de 05/07/2019 - GABINETE
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária 
ao servidor BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Matrícula nº. 5946678/1, 
ocupante do Cargo/Função de Secretário de Estado de Desenvolvimento 

Urbano e Obras Públicas, conforme a PORTARIA nº 499/2019, de 
05/07/2019, publicada no DOE nº 33.914, de 08/07/2019, devido 
alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 451776
PORTARIA Nº. 503/2019, DE 08 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/315254, de 03/07/2019 
– DIFIS/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo,  Matrícula nº. 5936254/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização nas Obras de Pavimentação de Vias Ur-
banas, nos Trechos das Ruas Marechal Deodoro da Fonseca a Emanuel 
Augusto e a Construção do Muro e Pavimentação do Silo.
NOME: Francigildo Silva dos Santos,   Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Dom Eliseu/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 11/07/2019 a 12/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 451836
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 504/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 057/2019/GAB/SEDOP, de 
05/07/2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 008/2019, de 15/01/2019, 
publicada no DOE nº 33.784 de 18/01/2019, para responder interinamente 
pelos cargos comissionados desta secretaria, até ulterior deliberação, os 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE
57204547/1 LECY ADILA GOMES DE CARVALHO COORDENADOR 01/07/2019
5843880/2 CASSIA REGINA SANTANA REIS COORDENADOR 01/07/2019
54195705/2 GILMAR FRANCO MOTA COORDENADOR 15/07/2019
54185723/2 ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA DIRETOR TÉCNICO 01/08/2019

II – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 108/2019, de 21/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.810 de 22/02/2019, para responder interinamente 
pelo Cargo de Coordenador, até ulterior deliberação, a servidora abaixo 
relacionada:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE
54183573/2 THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA COORDENADOR 01/07/2019

III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/07/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Engº Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 452181
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 41/2015
Objeto: O presente Termo tem como fi nalidade a Rescisão Amigável do 
Contrato n° 41/2015, a partir do dia 11.05.2019, que tem como objeto 
a prestação de serviços e gerenciamento de manutenção (preventiva e 
corretiva) de veículos automotores e motocicletas com fornecimento de 
peças, (originais ou genuínas novas e de primeiro uso) para atender as 
necessidades da COSANPA.
Data da Assinatura: 01/07/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: CP COMERCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
Ordenador: Nagib Charone fi lho.

Protocolo: 452171


